

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2019 (Novembro a Dezembro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	161.261.740,00	161.261.740,00	34.437.663,10	21,36	128.561.269,87	79,72	32.700.470,13
RECEITAS CORRENTES	126.381.740,00	126.381.740,00	26.483.113,41	20,95	115.094.504,44	91,07	11.287.235,56
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.250.000,00	3.250.000,00	485.605,21	14,94	3.833.698,65	117,96	-583.698,65
Impostos	2.500.000,00	2.500.000,00	178.867,56	7,15	2.966.850,16	118,67	-466.850,16
Taxas	750.000,00	750.000,00	306.737,65	40,90	866.848,49	115,58	-116.848,49
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.850.000,00	1.850.000,00	132.599,66	7,17	660.804,72	35,72	1.189.195,28
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	1.850.000,00	1.850.000,00	132.599,66	7,17	660.804,72	35,72	1.189.195,28
RECEITA PATRIMONIAL	515.000,00	515.000,00	41.867,09	8,13	446.222,47	86,65	68.777,53
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	515.000,00	515.000,00	41.867,09	8,13	446.222,47	86,65	68.777,53
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	120.736.740,00	120.736.740,00	25.816.715,96	21,38	110.134.968,11	91,22	10.601.771,89



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2019 (Novembro a Dezembro)

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>161.261.740,00</b>	<b>161.261.740,00</b>	<b>34.437.663,10</b>	<b>21,36</b>	<b>128.561.269,87</b>	<b>79,72</b>	<b>32.700.470,13</b>	
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>161.261.740,00</b>	<b>161.261.740,00</b>	<b>34.437.663,10</b>	<b>21,36</b>	<b>128.561.269,87</b>	<b>79,72</b>	<b>32.700.470,13</b>	
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7.946.205,52</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>161.261.740,00</b>	<b>161.261.740,00</b>	<b>34.437.663,10</b>	<b>21,36</b>	<b>136.507.475,39</b>	<b>79,72</b>	<b>24.754.264,61</b>	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	161.261.740,00	161.261.740,00	-537.469,87	136.507.475,39	24.754.264,61	25.363.784,03	125.235.319,21	36.026.420,79	119.263.159,19	11.272.156,18
DESPESAS CORRENTES	104.555.142,54	128.542.669,76	3.574.543,60	110.530.152,20	18.012.517,56	21.549.711,91	107.592.887,59	20.949.782,17	103.169.961,59	2.937.264,61
Pessoal e encargos sociais	61.872.480,00	69.479.122,95	11.788.787,69	66.120.691,68	3.358.431,27	11.788.787,66	66.120.691,65	3.358.431,30	64.587.199,29	0,03
Juros e encargos da dívida	1.001.000,00	42.551,00	7.866,29	42.452,65	98,35	7.866,29	42.452,65	98,35	42.452,65	0,00
Outras despesas correntes	41.681.662,54	59.020.995,81	-8.222.110,38	44.367.007,87	14.653.987,94	9.753.057,96	41.429.743,29	17.591.252,52	38.540.309,65	2.937.264,58
DESPESAS DE CAPITAL	55.092.980,46	31.105.453,24	-4.112.013,47	25.977.323,19	5.128.130,05	3.814.072,12	17.642.431,62	13.463.021,62	16.093.197,60	8.334.891,57







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º bimestre de 2019 (Novembro a Dezembro)

---

DESPESAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

---

Fonte: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2020 - HORA DA EMISSÃO: 13:44:57

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

(\*\*) - Este relatório foi impresso sem considerar 'restos a pagar não processados'.

---

ANTONIO LEOCADIO DOS SANTOS  
PREFEITO

---

ELIETE RODRIGUES DE SOUSA  
CONTADORA

---

SORAIA DE NAZARÉ OLIVEIRA DO VALE  
SECRETARIA DE FINANÇAS

---

ISAIAS DA COSTA MOTA  
CONTROLADOR INTERNO